
1. Standardleistungen gemäß § 35 Abs. 1 MsbG Stand: 01.07.2025

1.1 Moderne Messeinrichtungen

Preise für moderne Messeinrichtungen

Netto Brutto1)

€/a €/a

Moderne Messeinrichtungen für Letztverbraucher: 21,01 25,00

Moderne Messeinrichtungen für Anlagenbetreiber EEG u. KWKG: 21,01 25,00

1.2 Intelligente Messsysteme (soweit die Geräte technisch verfügbar sind gemäß § 30 MsbG)

Preise für intelligente Messsysteme - Anschlussnutzer

Netto Brutto1)

€/a €/a

Letzverbraucher mit einem Jahresverbrauch von:

über 100.000 kWh

über 50.000 kWh bis einschließlich 100.000 kWh 117,65 140,00

über 20.000 kWh bis einschließlich 50.000 kWh 92,44 110,00

über 10.000 kWh bis einschließlich 20.000 kWh 42,02 50,00

über 6.000 kWh bis einschließlich 10.000 kWh 33,61 40,00

über 3.000 kWh bis einschließlich 6.000 kWh 25,21 30,00

bis einschließlich 3.000 kWh 25,21 30,00

Zählpunkte mit einer Vereinbarung gemäß § 14a EnWG: 42,02 50,00

Preisblatt mit Standard- und Zusatzleistungen für den Messstellenbetrieb von
modernen Messeinrichtungen und intelligenten Messsystemen

Messstellenbetriebsentgelt

Messstellenbetriebsentgelt

noch nicht verfügbar



Preise für intelligente Messsysteme - Anlagenbetreiber

Netto Brutto1)

€/a €/a

Anlagenbetreiber EEG u. KWKG mit einer installierten Leistung von:

über 100 kW

über 25 bis einschließlich 100 kW 117,65 140,00

über 15 bis einschließlich 25 kW 92,44 110,00

über 7 bis einschließlich 15 kW 42,02 50,00

Neuanlagen bis einschließlich 7 kW 25,21 30,00

2. Zusatzleistungen gemäß § 34 Abs. 2 MsbG und § 35 Abs. 2 MsbG

Preise für Zusatzleistungen2)

Netto Brutto1)

Wandlersatz Mittelspannung: 220,00 €/a 261,80 €/a

Wandlersatz Niederspannung: 25,00 €/a 29,75 €/a

Schaltgerät für moderne Messeinrichtungen: 10,80 €/a 12,85 €/a

Zusatzablesung bei modernen Messeinrichtungen: 0,00 €/Vorgang

Erhebung und minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten an den 
Netzbetreiber

25,21 €/a 30,00 €/a

Tägliche Messdatenbereitstellung je Messstelle für RLM und iMSys 25,21 €/a 30,00 €/a

1) inklusive 19% Umsatzsteuer

2) Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen im Preisblatt ergänzt.

Messstellenbetriebsentgelt

Messstellenbetriebsentgelt

noch nicht verfügbar


